
Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Decretos 3 ............................................................................................................................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 4 .............................................................................. 

Edital 4 ..................................................................................................................................... 



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 3 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº4027
De 25 de março de 2024

“Declara  Ponto  Facultativo  nas
repartições  públicas  municipais
na  data  que  especifica”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhes são conferidas por
lei,

CONSIDERANDO que o dia 29 de março de 2024,
sexta-feira Santa, é feriado nacional,

D E C R E T A:
Art.1º Fica declarado “Ponto Facultativo” o expediente

nas repartições públicas municipais, no dia 28 de março de
2024, em razão das cerimônias de endoenças.

Art. 2º As horas não trabalhadas correspondentes aos
dias  especificados  serão  repostas,  de  acordo  com  o
superior  hierárquico  de  cada  servidor.

Art. 3º Ficam ressalvados dos efeitos deste Decreto os
serviços  públicos  de caráter  essencial  ou  que,  pela  sua
natureza, não possam sofrer descontinuidade.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  da  Estância  de  Águas  de
Lindoia, 25 de março de 2024.

GILBERTO ABDOU HELOU
- Prefeito Municipal –

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico  que  o  presente  Decreto  foi  publicado  às  fls.

________,  da  edição  nº  ___________  do  Jornal  Oficial  do
M u n i c í p i o  d e  Á g u a s  d e  L i n d ó i a
(www.aguasdelindoia.sp.gov.br/diario-oficial),  veiculada  na
data de _____/_____/2024, em observância ao disposto pelo
artigo 68 da Lei Municipal nº 1.812 de 04 de abril de 1990
(Lei Orgânica do Município de Águas de Lindóia, revisada e
atualizada pela EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº
16, de 12 de dezembro de 2022) c/c Lei Municipal nº 3.153
de 31 de outubro de 2019. Eu ____________________ dou fé.
Águas de Lindoia ____/____/2024.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 4 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

Página 1 de 4 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP - CONCURSO PÚBLICO 01/2023 
 
O AVANÇASP torna público as datas, horários e locais para a realização das Provas Práticas para os Empregos de 
Eletricista, Motorista e Tratorista e CONVOCA os candidatos abaixo descritos, de acordo com as seguintes 
orientações: 
 
1. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DAS PROVAS PRÁTICAS 

Data: 06 de abril de 2024 (sábado), de acordo com os horários descritos no quadro abaixo. 

Local: Escola Municipal Dr. Geraldo Mantovani. 

Endereço: R. Acre, 555 - Vila Beatriz, Águas de Lindóia - SP, 13940-000. 
 
2. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS  

 

ELETRICISTA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO HORÁRIO 

815 BRUNO HENRIQUE FERRI ###.###.478-75 08:00 

2804 ELTON DOS SANTOS PEDROSO ###.###.528-92 08:00 

2239 FRANCISCO CARLOS DA CUNHA VIEIRA ###.###.818-28 08:00 

4109 GENIVALDO CARLOS DE LIMA ###.###.398-41 08:00 

3890 JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO ###.###.894-40 08:00 

5397 RAYLLON DE MORAIS SILVA ###.###.241-12 08:00 

3278 SEBASTIÃO BRAZ CANELA JÚNIOR ###.###.046-49 09:00 

2212 VANDERLEI ZANESCO DE OLIVEIRA ###.###.398-75 09:00 

2616 VITOR BUENO  ###.###.266-11 09:00 

 

MOTORISTA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO HORÁRIO 

5023 ADRIANO ANÉSIO ALVES RIBEIRO ###.###.686-05 09:00 

1639 ALISON CAMILLO DE GODOY ###.###.718-57 09:00 

1558 ANDREIA CRISTINA ASTERIO ###.###.208-08 09:00 

5401 CIRO AUGUSTO KUTLAK ###.###.358-89 09:00 

943 EDWARD MAGRI ###.###.158-09 09:00 

2688 GILVAN MOREIRA ###.###.148-01 09:00 

2672 GUILHERME GOMES DE MORAES ###.###.446-05 09:00 

4330 JOSÉ ADRIANO PINHEIRO DOS SANTOS ###.###.665-72 09:00 

5071 JOSUE TAVARES DE AMORIM ###.###.708-08 09:00 

5487 LEANDRO ARAGÃO DE SOUZA ###.###.926-00 09:00 

681 LUIZ PAULO SILVA ###.###.216-77 09:00 

460 MAURO FONTANA ###.###.658-66 09:00 

4461 ROBSON DONIZETE EGE ###.###.398-70 09:00 

1550 SIDNEI AGNALDO VENANCIO DA SILVA ###.###.868-12 09:00 

472 VANDERLEI DE OLIVEIRA ###.###.088-05 09:00 

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

EditalEdital



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 5 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

Página 2 de 4 
 

2538 WAGNER SANTA ROSA ###.###.658-44 09:00 

 

TRATORISTA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO HORÁRIO 

5580 ANTONIO APARECIDO DE SOUZA ###.###.828-53 08:00 

5139 BRUNO FRANCO NOGUEIRA ###.###.058-08 08:00 

4066 BRUNO SANT ANA DE MACEDO ###.###.548-94 08:00 

5153 IVAN DE SOUZA JÚNIOR ###.###.918-86 08:00 

 
3. DAS CONVOCAÇÕES E DEMAIS ORIENTAÇÕES 

3.1.  A aplicação da Prova Prática será realizada na data, horário e local estabelecido no Capítulo 1 e 2 
deste Edital de Convocação, para os candidatos acima descritos, relativos aos Empregos de 
Eletricista, Motorista e Tratorista.  

3.2. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência 
mínima de 01 (uma) hora do horário fixado para o início destas, portando documento de 
identidade oficial com foto. 

3.2.1. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar no dia da realização das provas o 
documento oficial de identificação original, por motivo de perda, furto ou roubo, deverá 
apresentar documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há 
no máximo 30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação especial, 
compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio. 

3.3. Os candidatos aos empregos de Motorista e Tratorista deverão ainda estar munido de Carteira 
Nacional de Habilitação Física – CNH válida, com categoria pertinente ao emprego, por motivos 
de segurança do Concurso Público, não serão aceitos documentos digitais. 

3.3.1. O candidato que não apresentar a CNH original válida de forma física ou apresentar o 
referido documento com data de validade vencida será impedido de realizar a prova, sendo, 
consequentemente, eliminado do Concurso Público. O candidato deverá ainda utilizar 
óculos (ou lentes de contato), quando houver essa exigência na respectiva CNH, sob pena 
de eliminação. 

3.3.2. Não serão aceitas cópias da CNH, ainda que autenticadas. Os documentos deverão estar 
em perfeitas condições, de modo a permitir, com clareza, a identificação do candidato. Não 
serão aceitos protocolos ou quaisquer outros documentos, diferente do acima 
estabelecido, resultando na eliminação do candidato do concurso.  

3.4. Para todos os Empregos desta fase serão realizados testes levando em consideração a natureza do 
emprego, as atribuições previstas no Anexo I e o conteúdo programático previsto no Anexo II, 
ambos integrantes do Edital de Abertura das Inscrições. 

3.5. Ao candidato só será permitida a realização das provas na respectiva data, local e horário 
constantes deste Edital, publicado no site do AVANÇASP. 

3.6. Para a realização da prova o candidato deverá observar, atentamente, as informações constantes 
do Edital de Abertura de Inscrições do Concurso, suas retificações pertinentes, os termos deste 
Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. 

3.7.  Não haverá adaptação da Prova Prática às condições do candidato, não havendo tratamento 
diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas, tais como 
alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais, 
indisposições, cãibras, contusões ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a 



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 6 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

Página 3 de 4 
 

capacidade física e/ou orgânica do candidato, sendo que o candidato deverá realizar os referidos 
testes de acordo com o escalonamento previamente efetuado pelo AVANÇASP, o qual será 
realizado de forma aleatória. 

3.8. O candidato deverá comparecer na data, local e horário indicados, com traje e calçado apropriado 
para a execução da referida Prova Prática. 

3.9. A aplicação da Prova Prática será realizada individualmente, sendo que o candidato deverá 
proceder a execução das tarefas no exato momento em que for chamado. Caso o candidato não 
esteja presente no momento deste chamamento, será automaticamente eliminado do Concurso 
Público, não sendo permitida a realização da Prova Prática em outro momento. 

3.10. Não haverá segunda chamada ou repetição da Prova Prática seja qual for o motivo alegado. 

3.10.1.  Poderá haver tempo de espera para os candidatos convocados em cada horário. 

3.11. Em razão de condições climáticas, a critério da Banca Examinadora, a Prova Prática poderá ser 
suspensa ou interrompida, acarretando aos candidatos que ainda não realizaram a Prova, o 
adiamento para nova data estipulada e divulgada. 

3.12. As Provas Práticas, a critério do AVANÇASP, poderão ser filmadas e/ou gravadas. Sob nenhuma 
hipótese a gravação será fornecida ao candidato(a). 

3.13. O resultado preliminar das Provas Práticas está previsto para ser divulgado no dia 15 de abril de 
2024. 

 
4. DA AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS  

4.1. A prova prática será avaliada conforme prevê o Edital de Abertura de Inscrições deste Concurso 
Público, sendo disponibilizados os seguintes veículos: 

4.1.1. Para o Emprego de Motorista: Caminhão Iveco 170E28; 

4.1.2. Para o Emprego de Tratorista: Motoniveladora New Holland RG140B e Retroescavadeira 
Randon RD 406. 

4.2. A prova prática de Motorista e Tratorista consistirá em verificação da prática de direção, operação 
da máquina e o reconhecimento dos comandos, em percurso determinado para a realização da 
prova, podendo ser realizada em área urbana aberta. 

4.3. A Prova prática para o Emprego de Tratorista consistirá em verificação da prática de direção nas 02 
(duas) máquinas, conforme previsto no subitem 4.1.2. deste Edital. 

4.4. A Prova Prática para o cargo de Eletricista, de acordo com as orientações e tempo determinado 
pelo avaliador, consistirá em realizar uma instalação de baixa tensão de circuitos de iluminação e 
comando básico, utilizando-se das funcionalidades e atribuições atinentes ao cargo. 

4.5. Não será permitido ao candidato dirigir veículo, utilizando calçado que não se firme nos pés ou que 
comprometa a utilização dos pedais, conforme artigo 252, inciso IV do Código de Trânsito Brasileiro 
(CTB). 

4.6. A Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, distribuídos em 
conformidade com os testes que serão estabelecidos levando em consideração a natureza de cada 
emprego, as atribuições previstas no Anexo I e o conteúdo programático previsto no Anexo II. 

4.7. O candidato assume responsabilidade civil, criminal e administrativa perante os atos realizados. 

4.8. Serão eliminados apenas os candidatos ausentes na Prova Prática ou que obtiverem pontuação 
igual a 0 (zero). 

 



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 7 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

Página 4 de 4 
 

 

4.9. Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do 
AVANÇASP por meio do “Fale Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.avancasp.org.br ou 
pelo telefone (019) 3816-6835, de segunda a sexta-feira, úteis, das 09 às 17 horas (horário de 
Brasília). 
 

E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 
 

 

Águas de Lindóia, 25 de março de 2024. 

 

AVANÇASP 
 
 

 



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 8 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: AVANÇA SP

LOCAL DE PROVA E HORÁRIO - PROVA PRÁTICA - ELETRICISTA

INSCRIÇÃO NOME CPF LOCAL DE PROVA SALA DATA DE PROVA

0000815 BRUNO HENRIQUE FERRI ###.###.478-75 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0002804 ELTON DOS SANTOS PEDROSO ###.###.528-92 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0002239 FRANCISCO CARLOS DA CUNHA VIEIRA ###.###.818-28 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0004109 GENIVALDO CARLOS DE LIMA ###.###.398-41 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0003890 JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO ###.###.894-40 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0005397 RAYLLON DE MORAIS SILVA ###.###.241-12 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0003278 SEBASTIÃO BRAZ CANELA JÚNIOR ###.###.046-49 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0002212 VANDERLEI ZANESCO DE OLIVEIRA ###.###.398-75 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0002616 VITOR BUENO NOME SOCIAL ###.###.266-11 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

Página 1 de 1



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 9 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: AVANÇA SP

LOCAL DE PROVA E HORÁRIO - PROVA PRÁTICA - MOTORISTA

INSCRIÇÃO NOME CPF LOCAL DE PROVA SALA DATA DE PROVA

0005023 ADRIANO ANÉSIO ALVES RIBEIRO ###.###.686-05 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0001639 ALISON CAMILLO DE GODOY ###.###.718-57 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0001558 ANDREIA CRISTINA ASTERIO ###.###.208-08 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0005401 CIRO AUGUSTO KUTLAK ###.###.358-89 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0000943 EDWARD MAGRI ###.###.158-09 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0002688 GILVAN MOREIRA ###.###.148-01 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0002672 GUILHERME GOMES DE MORAES ###.###.446-05 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0004330 JOSÉ ADRIANO PINHEIRO DOS SANTOS ###.###.665-72 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0005071 JOSUE TAVARES DE AMORIM ###.###.708-08 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0005487 LEANDRO ARAGÃO DE SOUZA ###.###.926-00 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0000681 LUIZ PAULO SILVA ###.###.216-77 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0000460 MAURO FONTANA ###.###.658-66 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0004461 ROBSON DONIZETE EGE ###.###.398-70 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0001550 SIDNEI AGNALDO VENANCIO DA SILVA ###.###.868-12 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0000472 VANDERLEI DE OLIVEIRA ###.###.088-05 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

0002538 WAGNER SANTA ROSA ###.###.658-44 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 09:00 06/04/2024

Página 1 de 1



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano V | Edição nº 580 | Página 10 de 10

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2023

ORGANIZAÇÃO: AVANÇA SP

LOCAL DE PROVA E HORÁRIO - PROVA PRÁTICA - TRATORISTA

INSCRIÇÃO NOME CPF LOCAL DE PROVA SALA DATA DE PROVA

0005580 ANTONIO APARECIDO DE SOUZA ###.###.828-53 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0005139 BRUNO FRANCO NOGUEIRA ###.###.058-08 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0004066 BRUNO SANT ANA DE MACEDO ###.###.548-94 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

0005153 IVAN DE SOUZA JÚNIOR ###.###.918-86 EM DR. GERALDO MANTOVANI HORÁRIO 08:00 06/04/2024

Página 1 de 1


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital



		2024-03-25T16:18:25+0000




